

Số 13 -KH/TCTTC

Nam Định, ngày 03 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua năm 2023

“Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả”

Căn cứ Hướng dẫn số 30-HD/HVCTQG ngày 03/02/2021 của Giám đốc Học viện về tổ chức và bình xét thi đua của cụm thi đua các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trường cán bộ của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; Công văn số 3552-CV/HVCTQG ngày 20/2/2023 của Giám đốc học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua và tổ chức hoạt động của Cụm thi đua các trường chính trị cấp tỉnh, trường bộ, ngành năm 2023; Chủ đề phong trào thi đua năm 2023: “Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả” do Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh phát động,

Trường Chính trị Trường Chinh tỉnh Nam Định xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giảng viên, viên chức và học viên trong việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; thực hiện tốt chủ đề năm 2023 “Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả”

- Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể cá nhân; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn trường, khắc phục mọi khó khăn để nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng; tăng cường kỷ luật kỷ cương, nề nếp trong nghiên cứu, giảng dạy, học tập; phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, hoàn thành các tiêu chí xây dựng Trường Chính trị Trường Chinh đạt chuẩn theo Đề án đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch thi đua phải đảm bảo về nội dung, hình thức phong phú, thiết thực và phù hợp với đặc điểm thực tiễn của nhà trường.



- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, CHỈ TIÊU

1. Chủ đề

Hưởng ứng phong trào thi đua năm 2023 do Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh phát động, Hiệu trưởng trường Chính trị Trường Chinh triển khai chủ đề thi đua “Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả” đến toàn thể cán bộ, viên chức, nhân viên và tập thể khoa, phòng trong nhà trường hưởng ứng thực hiện.

2. Nội dung

- Chủ động trong tham mưu đề xuất với Tỉnh ủy Nam Định về hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai tốt công việc theo chức năng, nhiệm vụ của nhà trường; thúc đẩy xây dựng trường chính trị Trường Chinh sớm đạt chuẩn theo Quy định số 11-QĐ/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư.

- Thực hiện đổi mới đồng bộ công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn. Tập trung hoàn thiện thể chế, quy chế, quy định; xây dựng đội ngũ cán bộ, giảng viên đủ về số lượng, bảo đảm về chất lượng; từng bước hiện đại hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ giảng dạy, học tập, nghiên cứu.

- Tăng cường đoàn kết thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Trường Chính trị Trường Chinh đạt chuẩn”; Tập trung xây dựng các giải pháp để triển khai, hoàn thiện các tiêu chí trường chính trị chuẩn đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

- Thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, của Tỉnh ủy Nam Định. Nâng cao ý thức, trách nhiệm, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giảng dạy, học tập, nghiên cứu, trong quản lý, tham mưu, phục vụ.

- Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn góp phần khẳng định vị thế, vai trò của trường chính trị là cơ sở đào tạo, bồi dưỡng cán bộ duy nhất ở cấp tỉnh, là cơ quan nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của địa phương.

- Triển khai có hiệu quả các mặt công tác của nhà trường, tạo sự chuyển biến về quy mô, chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn

góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức có đủ năng lực, uy tín; tư vấn, hoạch định chủ trương, chính sách phát triển địa phương.

- Phát huy tinh thần gương mẫu của mỗi cán bộ, viên chức, nhân viên trong học tập, rèn luyện và công tác chuyên môn. Mỗi người phải là người lao động giỏi, tận tâm, trung thực, sáng tạo với năng suất, chất lượng cao góp phần vào việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

3. Chỉ tiêu

- 100% tập thể, cá nhân triển khai, tham gia thực hiện Đề án “Xây dựng trường Chính trị Trường Chinh đạt chuẩn” đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt;

- 100% khoa, phòng tổ chức hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, triển khai chương trình, kế hoạch thi đua năm 2023 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, của nhà trường;

- 100% khoa, phòng và cá nhân thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công tác, phát ngôn, các quy chế, quy định của Học viện và của nhà trường;

- Có từ 80% trở lên cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trong tổng số cán bộ, viên chức, người lao động;

- Có 15% cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” trong số cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”;

- Phần đầu có 01 tập thể khoa, phòng đạt danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”, có 01 tập thể và 07-10 cá nhân được nhận bằng khen của UBND tỉnh Nam Định và hình thức khen thưởng các cấp.

- Có từ 70% tổ chức đảng đạt danh hiệu “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, trong đó có 20% tổ chức đảng đạt danh hiệu “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các khoa, phòng căn cứ Kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua bảo đảm nội dung, chất lượng, hiệu quả; căn cứ quy chế thi đua, khen thưởng của nhà trường và kế hoạch phát động thi đua năm 2023, định kỳ đánh giá, chấm điểm (hàng tháng, quý, 6 tháng) đối với từng cá nhân; cuối năm báo cáo tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua và kết quả bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (qua phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu) để tổng hợp.

2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu tham mưu theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua theo quy định.



IV. ĐĂNG KÝ DANH HIỆU THI ĐUA HOẶC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG NĂM 2023

Trường Chính trị Trường Chinh đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2023 của nhà trường: Cờ thi đua cấp Học viện, Bằng khen của Giám đốc Học viện.

Nơi nhận:

- Vụ các trường chính trị - HVCTQG Hồ Chí Minh,
- BTV Đảng ủy,
- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng, đoàn thể,
- Lưu: VT, TĐKT.



HIỆU TRƯỞNG

TS. Hoàng Đình Trung

